
 
 
 

Deliberazione dell' Amministratore Unico
 
 

N. 294 DEL 22-12-2025
 

 
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO GENERALI DI ARCA CAPITANATA
TRIENNIO 2026-2028. APPROVAZIONE
 



 
 

L’ AMMINISTRATORE UNICO
 

PREMESSO:
-    che il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 rubricato “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, all’art. 3, comma 1,
dispone che le predette amministrazioni pubbliche “conformano la propria gestione ai principi
contabili generali contenuti nell'allegato 1” del citato d.lgs ed ai principi contabili applicati della
programmazione, della contabilità finanziaria, della contabilità economico-patrimoniale e del
bilancio consolidato ;

-    che il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio è delineato
nell’allegato 4/1 del suindicato d.lgs. 118/2011 il quale definisce la programmazione quale “processo
di analisi e valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani
per il governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le
attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo
economico e civile delle comunità di riferimento”;

-    che il punto 4.3 del citato allegato 4/1 prevede tra gli strumenti della programmazione degli enti
strumentali in contabilità finanziaria, il “Piano delle attività o Piano programma, di durata almeno
triennale, definito in coerenza con le indicazioni dell’ente capogruppo”;

-    che la legge regionale 22/2014, art. 9, comma 1, lett. b., dispone che l’Amministratore Unico “
determina […] le linee di indirizzo generale dell’Agenzia e gli obiettivi annuali e pluriennali”;

-    che il regolamento di contabilità di questa Agenzia, approvato con provvedimento
dell’Amministratore Unico n. 154/2018 all’art. 12 definisce gli “Strumenti di programmazione
dell’Arca Capitanata” indicando in primis “le linee di indirizzo generale dell’Agenzia e gli obiettivi
annuali e pluriennali” e “i piani annuali e pluriennali di attività”;

-    che con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 32 del 12/03/2024, come successivamente
aggiornata con deliberazioni nn. 38/2025 e 170/2025, è stato adottato il nuovo Sistema di
misurazione e valutazione della performance di ARCA Capitanata, il quale individua, quale atto
iniziale del ciclo di programmazione, l’atto di indirizzo dell’Amministratore Unico recante il Piano
delle attività di cui all’allegato 4.1 al d.lgs. 118/2011, di durata almeno triennale e definito in
coerenza con le indicazioni della Regione Puglia.

CONSIDERATO CHE:
-    il suindicato S.M.V.P., al punto 3.4 richiede che il piano delle attività sia strutturato in due parti: la
prima contenente l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’ente; la seconda nella quale sono
individuati gli indirizzi strategici lungo un orizzonte temporale almeno triennale;

-    il predetto piano delle attività è stato elaborato secondo le indicazioni di cui sopra e costituisce
parte integrante e sostanziale delle allegate linee di indirizzo generali di Arca Capitanata per il
triennio 2026-2028.

RITENUTO
-    di adottare il presente atto e le allegate “Linee di indirizzo generali di Arca Capitanata per il
triennio 2026-2028” contenti il piano delle attività, quale documento propedeutico all’adozione del
bilancio di previsione 2026 -2028, il quale rappresenterà non solo gli effetti contabili delle scelte
assunte ma anche la loro motivazione e coerenza con il programma politico dell’Amministratore
Unico.

TANTO PREMESSO
-        visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



-        vista la legge regionale n. 22/2014, art. 9 comma 1, lett. b;
-        visto lo Statuto dell’Agenzia;
-       visto il regolamento di Contabilità approvato con provvedimento dell’Amministratore Unico n.
154/2018;
-       la delibera dell’Amministratore Unico n. 193 del 06/10/2025 con cui è stato approvato il nuovo
assetto organizzativo di Arca Capitanata;
-       la delibera dell’Amministratore Unico n. 228 del 04/11/2025 con cui è stato disposto il
conferimento degli incarichi dirigenziali;
-       vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 32 del 12/03/2024 di adozione del S.M.V.P. e
successive deliberazioni di modifica nn. 38/2025 e 170/2025;

con i poteri di cui alla legge regionale n. 22/2014, conferiti con Delibera di G.R. n. 1936 del 22
dicembre 2022, pubblicata nel BURP n. 1 del 3/01/2023 e successivo decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 489 del 27/12/2022

DELIBERA
-    di approvare, per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati, le
allegate “Linee di indirizzo generali di Arca Capitanata per il triennio 2026-2028”, parte integrante e
sostanziale del presente atto, contenenti il Piano delle Attività anni 2026-2028, definito in coerenza
con le indicazioni della Regione Puglia di cui al DEFR 2026-2028 e successiva nota di
aggiornamento, approvato in Consiglio regionale con deliberazione n. 282 del 10/10/2025;

-    di comunicare il presente provvedimento al Dirigente dell’Area Amministrativa ai fini della
predisposizione del bilancio di previsione 2026-2028, da adottare in coerenza con il presente atto di
indirizzo, nonché al Direttore, ai Dirigenti e al RPCT nella loro qualità;

-    di disporre la pubblicazione del presente atto di indirizzo sul sito istituzionale dell’Agenzia nella
relativa sezione di Amministrazione Trasparente;

-     di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

-    di dare immediata esecuzione al presente provvedimento, con la pubblicazione del medesimo
all’albo pretorio on line.

 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO
 

DOTT. GIUSEPPE LISCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


